
COMUNE DI TORRE LE NOCELLE 

PROVINCIA DI  AVELLINO 
E-mail segreteria@comune.torrelenocelle.av.it 

 

Tel. 0825/969035 Fax 0825969203                                              Via Beniamino Rotondi   50  - 83030 

COPIA 

Decreto Sindacale n. 2 del 14.02.2017 

OGGETTO: ESITO PROCEDURA DI NOMINA ORGANISMO INDIPENDENTE DI 

VALUTAZIONE – AVVISO DEL 23.12.2016. 

IL SINDACO 

PREMESSO che:  

- l’entrata in vigore del decreto legislativo 27 ottobre 2009 n. 150, in attuazione della legge 04 marzo 2009, 

n. 15 in materia di ottimizzazione del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni ha reso indispensabile, per gli enti locali, rivedere ed aggiornare le forme di controllo 

interno e i modelli di valutazione del personale nonché della performance delle strutture organizzative; 

 - l’art. 14 del citato decreto legislativo prevede che ogni Amministrazione, singolarmente o in forma 

associata, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, si doti di un Organismo indipendente di 

valutazione della performance, cui, ai sensi dell’art. 7 del predetto D.Lgs, compete la misurazione e 

valutazione della performance di ciascuna struttura organizzativa nel suo complesso, nonché la proposta di 

valutazione annuale dei dirigenti di vertice ai sensi del comma 4, lettera e) del medesimo articolo; 

DATO ATTO CHE: 

-Con Deliberazione della Giunta comunale n. 104 del 23/12/2014, è stato istituito, in forma monocratica, 

l’Organismo Indipendente di Valutazione del Comune di Torre le Nocelle ed è stato stabilito il relativo 

compenso annuo lordo, determinandolo in € 1.500,00, oltre ritenute di legge; 

-Con decreto sindacale prot. n. 261 del 29.01.2015, si è provveduto a nominare, per il biennio 2015/2016 

l’Organismo Indipendente di valutazione del Comune di Torre le Nocelle, nella persona del Dott. Di Napoli 

Alessandro, in scadenza il 31.12.2016; 

-Con determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo n. 130 del 23.12.2016, è stata indetta 

apposita procedura di nomina del nuovo Organismo indipendente di valutazione per il triennio 2017/2019, 

mediante approvazione di apposito Avviso pubblico per la selezione del professionista da incaricare, in 

conformità ai requisiti e alle procedure dettati con Delibera CIVIT n. 12 del 28.02.2013, mediante esame e 

valutazione dei Curricula Vitae/professionali di candidati dotati di elevata professionalità ed esperienza 

maturata nel campo del management, della valutazione della performance e del personale delle 

amministrazioni pubbliche; 

-in data 23.12.2016 è stato pubblicato il sopra citato Avviso Pubblico per la nomina dell’Organismo 

Indipendente di Valutazione del Comune di Torre le Nocelle per il triennio 2017/2019, sia sul Sito 

istituzionale dell’ente, sia nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 

ATTESO CHE: 

- Entro la data di scadenza di pubblicazione del predetto avviso (10.01.2017) sono pervenute n. 2 

candidature, acquisite rispettivamente al protocollo generale dell’ente, ai nn. 3 del 02.01.2017 e 40 

del 05.01.2017; 

- I candidati, benché in possesso dei requisiti di professionalità richiesti per ricoprire il ruolo di 

Organismi Indipendenti di Valutazione, risultano, allo stato attuale, come si evince dai loro curricula, 



facenti parte di un consistente numero di altri Organismi Indipendenti di Valutazione e/o Nuclei di 

Valutazione; 

 

RICHIAMATA la Delibera CIVIT n. 12 del 28.02.2013 che espressamente stabilisce il principio di 

esclusività per gli OIV, tale per cui nessun componente dello stesso può appartenere a più Organismi 

Indipendenti di valutazione o Nuclei di Valutazione; 

 

DATO ATTO che, come espressamente previsto nel sopra citato Avviso Pubblico di cui alla determinazione 

del Responsabile del Servizio Amministrativo n. 130 del 23.12.2016, conformemente a quanto prescritto 

nella Delibera CIVIT n. 12 del 28.02.2013, tale principio di esclusività può essere derogato in caso di 

incarichi rivestiti in enti di piccole dimensioni operanti nella stessa area geografica, anche in relazione alla 

valutazione complessiva degli impegni desumibili dal curriculum; 

 

CONSIDERATO che, nel caso di specie, non può operare la deroga di che trattasi, in quanto per entrambi i 

candidati non sussistono le sopra citate condizioni, posto che gli stessi fanno parte di numerosi altri 

Organismi Indipendenti di Valutazione e/o strutture analoghe, operando anche in enti di non piccole 

dimensioni e, tra l’altro, non appartenenti alla stessa area geografica; 

 

RITENUTO, pertanto, che non sussistono le condizioni per procedere alla nomina del componente 

monocratico dell’Organismo Indipendente di valutazione, in quanto i due professionisti che hanno presentato 

la propria candidatura non risultano in possesso dei requisiti prescritti dalla normativa vigente; 

 

VISTI: 

- Il D. Lgs. n. 267/2000; 

- Il D.Lgs. n. 150/2009; 

- Il D. Lgs. n. 165/2001; 

 

DECRETA 

DI NON PROCEDERE alla nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione del Comune di Torre le 

Nocelle per il triennio 2017/2019, posto che la procedura indetta con Determinazione del Responsabile del 

Servizio Amministrativo n. 130 del 23.12.2016, mediante pubblicazione di apposito Avviso Pubblico per la 

selezione del professionista da incaricare, in conformità ai requisiti e alle procedure dettati con Delibera 

CIVIT n. 12 del 28.02.2013, mediante esame e valutazione dei Curricula Vitae/professionali di candidati 

dotati di elevata professionalità ed esperienza maturata nel campo del management, della valutazione della 

performance e del personale delle amministrazioni pubbliche, non è andata a buon fine, stante la inidoneità 

di entrambe le candidature presentate per le ragioni espresse in narrativa che si intendono integralmente 

richiamate. 

DISPONE 

Di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio on line e sul sito istituzionale dell’ente in apposita sezione 

dell’ “Amministrazione Trasparente”. 

Torre le Nocelle, lì 14.02.2017 

IL SINDACO 

F. to Avv. Antonio Cardillo 

 

 

 

 

 


